LI DEPUTATI DELLA PROUINCIA DELLA MARCA.

Inſcriptio. Al molto Rdo. Padre nostro in Xpo. oſſeruandisimo, il P. Laienes, generale del Jesù. Roma.

Vestigium ſigilli. .

^a mano ms.

¹ Ex archetypo in codice *E/pist. comunit.*, 2 ff., n. 53, prius 351.

1531

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 28 JUNII 1561¹.

Parlamenti contra Societatem sententiam ex Broëti litteris intellexit.—Quum in Galliam legatus pontificius pervenerit, nobis fauturus putatur.—Cardinalis Salviatus libenter confirmabit contractum antecedens cum Societate initum.—Sodalis Ludovicus Romam veniat mense Septembri, quo tempore aliquis collegio billomensi auxilio mittetur.

Jhs. Pax Xpi. A vinti sette del passato si fece resosta a quelle di V. R. di doi del medesimo. Dapoi riceuemo quelle di doi del presente², et intendemo la risolutione del parlamento, che rimesse le cose della Compagnia nostra ad futurum concilium. Il remedio è leuarli delle mani questo negotio; et, secondo che intendiamo, senza loro si può far. Conuiene procurare che si tratenghino li legati in modo che altri non le piglino, et così credo si sforzaranno farlo. Et quando arriuarà il cardinal di Ferrara³, legato di S. Stà., a di far ogni sforzo per accommodar le cose nostre et sarà presente nostro Padre che lo accompagna, et tanto più sarà obligato d' attendere da douere a far accettare la Compagnia et mantener li legati del vescouo⁴ etc.

Il cardinal Saluiati⁵ a mostrato a nostro Padre, quando lo visitò, gran volontà d' aiutar le cose nostre; et dice che vuol subito confirmar quello che s' appertiene alla casa di Claromonte; et così si lascia ordine per farlo.

A Mtro. Ludouico⁶ si è scritto in Billon che verso il Settembre se ne venga a Roma; et che insin' alhora habbia pazienza. Per quel tempo si vederà si d' una parte o d' altra si può dar aiuto a detto collegio. Et pare ben rimutar come si possa anche gl' altri mastri che hanno seruito vn pezzo al commune, acciò finischino li studii suoi.

¹ Ex codice *Germ. Gall. Polon.* 1561-1565, fol. 15v.

² *Epist. PP. Paschasii Broëti...*, 178.

³ Hippolytus II, Estensis. Ad rem epist. 1525 et 1526.

⁴ Gulielmus a Prato, episc. claromontanus.

⁵ Bernardus Salviati, Gulielmi successor. Vide epist. 1513.

⁶ Ludovicus Gerardinus.

Non mi estenderò più in lettere, sperando che presto si vedremo con l' aiuto di Dio N. S.; cui gratia sia sempre nelle anime nostre. Di Roma li 28 di Giugno 1561.

Inscriptio. Parigi. Prouinciale.

1532

D U C I U R B I N A T I

ROMA 30 JUNII 1561¹.

In memoriam duci promissum revocat, de quodam Alphonso Pasere e custodia educendo, eo fine ut vitam religiosam amplecti valeat.—Pius IV Lainium cum suo ad Galliam proficisci jubet.

Jhus. Illmo. et Excmo. Signor. La gratia et pace di Xpo. N. S. sia sempre con la Excia. V. con augmento delli doni suoi spirituali. Essendo in Roma la Excia. V. lo supplicai si degnasi far gratia a un suo vassallo de Sinigalla chiamato Alfonso Pasere, quale stava prigione, de liberarlo, acciò si facesse religioso, et mi offerse la Excia. V. per sua molta humanità de farlo così quando realmente detto Alfonso Pasere uolessi intrar in religione. Hor questa è per ricordare il negocio medesimo et supplicar la Excia. V. si degni dar ordine alla esecutione, secondo la sua parola a me data, perchè spero se ne seruirà Dio N. S. et s' aiutarà et consolarà quel anima, et pur seguirà il medessimo effetto che con sua prigion pretendeua l' Excia. V. Io mi partirò hoggi di Roma per accompagnar il cardinal di Ferrara² in questa legatione per hauermelo così comandato sua Sanctità in uirtute obedientiae, quantunque le rapresentai l' inconuenienti che mi occorreuano, et così spero nella diuina bontà che se ne habbia a seruire. In ogni logo sarò sempre paratissimo al seruicio di V. Excia. quale Iddio N. S. conserui et prosperi sempre in sua sancta gratia, come per la eterna salute di V. Excia. et di sua Illma. casa et di tutto il suo stato conuiene. Di Roma li 30 di Giugno 1561.

Inscriptio. Duca di Urbino³.

¹ Ex regestis *Epist. Ital.* 1560-1562, fol. 179.

² Hippolytus II, Estensis. Cf. epist. 1525 et 1526.

³ Guidobaldus Feltre della Rovere.

1533

DANIEL, ARCHIEPISC. MOGUNTINUS

PATRI JACOBO LAINIO

MOGUNTIA 30 JUNII 1561^{1.}

Sodales ad moguntinum collegium inchoandum quamprimum mitti desiderat, quibus necessarii nihil defuturum promittit.

Daniel², Dei gratia archiepiscopus moguntinus ac princeps elector etc. Postquam, venerabilis Pater, deuote, nobis in Christo dilecte, tuis III Decembris ad nos datis literis visus es collegium a nobis postulatum, ac in ciuitate nostra maguntina constituentum, suscepisse, statim quo singula in aduentum Societatis tuae hominum adornarentur, Mtrum. Joannem Rithium³ ad nos Colonia euocauimus. Is sub finem quadragesimae ad nos venit, et interea Maguntiae haesit, vt de singulis quae ad collegium requiruntur, cognoscere posset. Et confidebamus certo sub vernum tempus reliquos de Societate ad nos destinatos, auspicaque hoc tempore potuisse esse omnia. Mora enim, non modo nobis quam incommoda, verum etiam Societati sit nocua, ex ipsius Rithii literis (quem de singulis vberius ad te scribere existimamus), facile intelliges. Sed vt vt sit; quando iam nunc ad prima initia sunt aptae domus binae contiguae, quarum vnam vestri inhabitare, atque in altera docere poterunt, suppellex reliquaque necessaria ad manum, nec praeter homines operarios quicquam desideretur, speremusque futurum, vt breui de proprietaria domo Societati despiceremus possimus; pergratum nobis erit si moram hanc celeriori destinatione tuorum hominum ad nos, compensabis; eosque, veluti facturus isto anno recepisti, statim, et quantum fieri poterit citissime, ad nos mittes. Quos tales expectabimus, vt ex duodenario illorum numero ad minimum vnum germanica lingua concionetur, nonnulli humaniores literas lati-

¹ Ex archet., in codice *Epist. externor. 10*, 2 ff., 84, 85; antea 41, 42; et etiam 246.

² Daniel Brendel a Homburg. Vide epist. 1426.

³ P. Joannes Rethius. Epist. 1458.

nas et graecas doceant, reliquos sacerdotes, quorum opera vti etiam interdum aliis in locis extra Maguntiam queamus, et, si non omnes, maiori tamen ex parte germanos, qui etiam non minus ad prima haecce initia in ista metropoli, ad quam multi defixis oculis respiciunt, sint [tam] Societati ornamento, quam rei publicae christiana commodo et vsui. Nos vicissim, quod ad temporalia subsidia attinet, illam curam, sicuti nostris literis declarauimus, in nos liberaliter suscipiemus. Reliquum est, vt nostris conatibus respondeas, ac bene et foeliciter valeas. Datum apud arcem Sancti Martini, in ciuitate nostra maguntina, vltima Junii M.D.LXI.

Inscriptio. Venerabili P. Mtro. Iacobo Laynero, praeposito generali Societa[tis] Ihesu, deuoto, nobis in Christo dilecto.

Sigilli vestigium.

1534

PATRI CHRISTOPHORO RODERICIO

ROMA 30 JUNII 1561¹.

Lainii instructio Rodericio data, quam ille a Pio IV ad coptorum patriarcham nuntius mittebatur.

IHUS. RICORDI PER GLI PADRI D. RODRIGUEZ ET M. BAPTISTA ROMANO, QUALI CON ALFONSO DEUONO PASSARE AL CAIRO DAL PATRIARCHA DI ALESSANDRIA^a.

1.—Primieramente intendano che 'l patriarchia d' Alessandria

^a *Prius* Ricordi pel P. Emanuel, il quali di Cipro con un compagno due passare al Cairo dal patriarcha di Alessandria.

¹ Ex archetypo, Lainii et Polanci manu subscripto, et a librario exarato, in codice *Instruct. I*, 2 ff., nn. 39, 40; prius 42. Hoc monumentum commemorat et summatim perstringit SACCHINUS, *Hist. S. J.*, p. II, l. V, n. 136. In eodem codice, sub nn. 37 et 38, habentur adversaria ejusdem instructionis, ab eodem librario scripta, et Polanci manu bis emendata; prius quidem ut haec monita darentur Patri Emmanueli de Montemajori, qui cum uno socio ad coptos ex Cipro mittebatur (cf. epist. 1519); deinde vero, cum eadem instructio Patri Christophoro Rodericio et sociis tradenda esset, qui loco Patris Emmanuelis ad coptos destinabantur, denuo emendata est, mutatis mutandis, et numero plurali pro singulari adhibito. Priores emen-

ha mandato un nuntio ² a nostro santo Padre Pio III, sottomettendosi alla ubbidentia sua et di questa santa sede apostolica; et così S. S.^{tā}, accettando la sua imbasciata benignamente, et desiderando, como pastor della uniuersal chiesa, che quella parte del suo grege sia aiutata con la prouidentia et cura sua, ha uoluto che andassino alcuni nostri, dal patriarcha ^b sopradetto, per uisitarlo da sua parte, et per procurare de nutrire il buon desiderio che ha mostrato de unirsi col uinculo santo della charità et obedientia, con la chiesa catholica romana et anche per darli alcuna instruzione nelle cose appertenenti alla fede et dottrina sana della detta chiesa, et per qualsiuoglia altro aiuto spirituale, che alla gente christiana di quelli paesi si potrà dare, et per auisar anche qua di quello che pel fin medessimo conuiene.

2.—Partendosi adonche di Roma col breue di S. Stà. ³, et comprati in Venetia gli libri et cose necessarie, seguitaranno il suo uiaggio insieme ^c col suo compagno il nuntio del patriarcha, insino al gran Cairo, et uisitaranno et salutaranno per interprete il patriarcha in nome di S. S. con la debita riuerentia et honore, et con accommodate parole, expresie della charità di nostro signore et atte a conciliar ad esso nuntio l' affettione del patriarcha, offerendosi a farli ogni seruitio in utilità della religione et aiuto delle anime, secondo che l' ordine di S. Stà. et l' instituto della Compagnia nostra lo ricerca.

3.—Metano sua confidentia in Dio N. S. che li manda a tal

^b *Prius* andassi uno de nostri con un compagno dal patriarcha. —

^c *Prius* Partendosi adonque di Cipro, come habbia riceuuto il breue di sua Stà. et hauuta buona licentia del Rmo. arcivescouo di Nicosia, seguitarà insieme.

dationes, utpote communes utrique exemplo, o nittimus; ex posterioribus autem praecipuas tantum notamus. Numeri singulis paragraphis praefixi desiderantur in adversariis, quae quidem desinunt in illis verbis «un breue di sua Stà.», reliquis omnibus omissis.

De die autem, quo data est haec instructio nihil in ea notatur. Nos autem diem 30 Junii assignamus, quia postridie jam Lainius, Roma exivit; ut ex sequenti constant epistola. Cf. etiam *Epist. P. Salmer.*, I, 465-466.

² Huic nomen erat Abrahamus. Cf. supra, epist. 1519.

³ Documentum hoc affertur a RAYNALDO, *Annales*, XV, 99-100.

impresa per il suo vicario nella terra, et così li darà gratia da poter conseguir quel che si pretende nel suo santo seruitio. Et siano nella oratione diligentì per impetrarla, ricordandosi l' importanza di questa sua missione.

4.—Fra li mezzi che del suo canto potranno usare, reputino il più necessario et efficace il buon esempio di sua uita, perciò chè la charità, integrità, modestia et altre uirtù haueranno più forza di persuadere la uerità di nostra dottrina, che alcuni altri argumenti, etc.

5.—Procurino rendersi amabili, tanto al patriarcha, quanto agl' altri, cui beneuolenza più importa per il fin che si pretende; et acciò non siano graui nelle spese a niuno, S. Stà. con paterna prouidentia manda per tutti tre la prouissione, che per il uitto et uestito si reputa necessaria per duoi anni.

6.—Non si impaccino niente nelle cose secolari o appartenenti alli stati di principi temporali, perchè potrano esser causa d' alcuna seditione o disturbo del ben spirituale: anzi l' insegnino, conforme all' apostolo, ut omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit⁴; et alli schiaui che siano obedienti et fideli alli suoi patroni. Quello che deuono pretendere è puramente la salute delle anime, all' amor delle quali si deuono excitare alla giornata, ricordandosi del caro prezzo del sangue et uita di Xpo. N. S., col quale furno ricomperate: non enim corruptilibus auro et argento⁵, etc.

7.—Portino rispetto al Rmo. patriarcha; et in tal modo guardino nel suo procedere l' autorità che si ricerca, che non si smentichino dell' humiltà. Vadano etiam molto cauti et circunspetti con lui et con gl' altri, tenendo l' occhio alla loro edificatione et frutto spirituale.

8.—Procurino ben intendere qual sia stata l' intentione di esso, in mandar la legatione che mandò con sua obedientia al summo pontifice, non mostrando hauer suspitione de che sia mala, o poco sincera, ma con desterità uedendo d' intendere se

⁴ ROM., XIII, 1.

⁵ I PETR., I, 18.

sia stata altra di quella che ha mostrata il suo nuntio, et se realmente si uede in loro uolontà di unirsi con la chiesa santa catholica et apostolica romana; et se ci fossi qualche altro disegno, diano di quello auiso.

9.—Nel trattare con quella gente dell'i dogmi della fede, de uono comminciare dalle cose nelle quali conueniamo tutti, quanto si può, fugendo le contentioni et diuisioni con loro.

10.—Si ben deuono dire la messa al modo romano, et per questo hauer li paramenti et cose necessarie, non facciano però forza nella uarietà dell'i riti non condannati per questa sedia apostolica; perchè ha molti tali la chiesa orientale, diuersi della occidentale, et tutti sono buoni et usati dalli santi.

11.—Quanto alli dogmi orthodoxi, informinosi come sentono loro, et uedano specialmente, se tengono qualche errore, como di Dioscoro⁶ o altri; et questo facciano con destierità, et non gli propongano insieme tutti li dogmi della chiesa catholica, per non li metter innanzi più pasto di quello che possono digierire nelli principii, ma uadano poco a poco, facendoli capaci delle uerità catholice.

12.—Fra li dogni, il primo articulo, che deuono trattare et con maggior dilligenza, è del primato di santo Pietro et dell'i successori suoi, et della necessità della unione con un capo a quelli che son membra del corpo mistico de X.^o N. S.; perchè, stabilito questo fundamento, facilmente il resto si potrà edificar sopra quello nelli cuori loro.

13.—Nel conferir et disputar con essi, ricordinosi sempre che deuono procedere in spiritu di mansuetudine et patientia, per non esasperar o alienar l' animo di nessuno, in quanto si potrà.

14.—Specialmente procurino rifrescar la memoria sua nella dottrina dell'i concilii et decisioni dell'i pontifici nel decretto et epistole decrettali in cose apertenenti alli errori della chiesa greca, et studino con dilligenza quelle materie, doue si trattano gl' errori loro. Et per meglio far questo, se li daranno alcuni libri,

⁶ Dioscorus, episcopus alexandrinus, unam cum Eutychio in Christo naturam esse dicebat.

delli quali ua qui una lista, et a spese di S. Stà. se li compraran-no in Venetia.

15.—Mandasi qui un summario delle cose credende, acciò si ueda il fine al qual conuiene tirar quella gente, nelle cose della fede, benchè in alcune cose non sarà necessario descendere alli particulari con loro.

16.—De tutti li errori che si trouassino fra loro nella religio-ne, si dia auiso, et anche della diligenza che s' è usata di farli capaci della uerità, et se con effetto si risoluono a seguirla. Et generalmente conuiene che S. Stà. (poichè Iddio N. S. l' ha mos so ad abracciar questa impressa con tanta benignità) sia infor-mata di tutte le cose concernenti al ben spirituale di quella pro-uincia; quali conuiene si sappino, acciò di qua si possa dar aiuto. Et per questo si scriua non solamente dellli bisogni, ma anche dellli remedii che di là occorreranno. Et facciano conto che le let-tre, benchè drizate al general di nostra Compagnia, gl' ha di ueder S. Stà. et non perdano l' occasione di scriuer per uia di Venetia o Fiorenza o altre; et de cose importanti, etiam per du-plicate et tripplicate si scriua.

17.—Veddano che si mandino la uolta di Roma alcuni buoni suggetti della loro natione et atti ad imparare; et quanto più no-bili saranno et di più ualor, et authorità fra loro, quando torna-ranno, tanto saranno più atti.

18.—Con li xpiani, che chiamano franchi, o uero della chie-sa latina, hor siano mercadanti, hor schiaui, hor d' altra qualsiuoglia qualità, procurino far qualche frutto, insegnandoli la dot-trina xpiana., predicandoli et ministrandoli li sacramenti santi, consolandoli etiam et aiutandoli nelle infirmità et pouertà loro, come meglio potranno in Domino.

19.—Se troueranno capaci alcuni dellli essercitii spirituali, hor siano del paese, hor franchi, uedano d' aiutarsi di questo instru-mento, il quale suol éssere di special utilità alle anime per i buo-ni costumi, etc.

20.—Se potranno imparar la lingua arabiga, sarà molto conueniente, perchè rari interpreti si trouano tanto fideli et intelli-genti, quanto bisognarebbe. In questo mezzo usino la lingua ita-

liana et latina, et non la spagnola, tanto essi quanto il suo compagno, perchè più senza suspecto conuersaranno in quel paese, essendo reputati della lingua italiana. Quanto alii uestimenti, se gli nostri non saranno conuenienti, uedano d' accommodarsi alli preti honesti del paese.

21.—In quel che tocca alla Compagnia nostra, uedano se di là s' aprirà la porta per piantar un collegio o casa, per attendere al seruitio diuino et aiuto di quelle anime, conforme alla nostra uocatione.